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TEMA

ber forældrene på, selvom barnet siger nej, 
for de vil så gerne hjælpe. Der prøver jeg at 
klæde familien på ved at sige – det duer ikke 
at skubbe på. I stedet handler det om, at vi 
vedholdende bliver ved med at byde os til. Jeg 
accepterer barnets afvisning, men samtidigt 
spørger jeg, om det er okay, at jeg løbende 
spørger ind til dem.” 

Kunsten at være pågående uden 
at være for pågående
Lene har været frivillig gruppeleder i Skyg-
gebørn i Aalborg siden 2017. Erfaringerne har 
givet hende et vist blik for at spotte de små 
invitationer: ”Hvis jeg står til morgensang, kan 
jeg godt få øjenkontakt med en elev. Jeg kan 
simpelthen så tydeligt se, hvis nogen gerne 
lige vil snakke. Så henvender jeg mig. Jeg er 
nok pågående uden at være for pågående: 
”Jeg så lige til morgensang…” ”Vil du gerne 
lige snakke eller…?” ”

Balancen mellem pågående og for pågå-
ende er hårfin. Klare aftaler med børnene 
er vigtige, siger Lene. ”Jeg spørger ikke til 
en elev, når der står andre ved siden af. For 
det kan være sådan nogle små ting, der gør, 
at de ikke helt kan få svaret ja. Det er også, 
hvad jeg anbefaler lærere her på skolen: Husk 
at få tydeliggjort overfor eleven, hvornår I 
snakker. Mange af børnene er rigtig bange 
for, om det skal blive bragt op i en time, hvis 
de siger noget. I det hele taget er jeg blevet 
meget opmærksom på, at mange helst vil 
have, at lærerne bare ser dem som den elev, 
de nu er. Derfor er det ikke nødvendigvis 

Lene Mørks dør er altid åben. Udover at være 
børnehaveklasseleder er hun også pædago-
gisk leder på Privatskolen i Sæby. Derfor har 
hun ansvaret for kontakt til de elever, som 
af forskellige grunde kan have brug for en 
voksen med tid til at lytte. De mødes alene 
eller i grupper. 

Trods alle gode intentioner er det ikke 
altid, børnene uden videre takker ja til Lenes 
hjælp. Og det er faktisk helt OK, understreger 
hun. ”Uanset om en elev har mistet eller har 
alvorligt syge forældre, henvender jeg mig 
til familien og børnene og siger: ”Jeg står til 
rådighed, hvis du gerne vil snakke med mig.” 
Der kan sagtens være børn, der siger nej 
tak, ikke lige nu – og det er fint. Tit skub-
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klasselæreren, der løbende skal følge op. 
Nogle af eleverne siger til mig: ”Det er lidt 
nemmere at snakke med dig Lene, for du er 
jo ikke min lærer.” ”

Gør det ufarligt at sige ja
Der kan være alle mulige ting på spil, som 
kan afholde børn fra at sige ja til at mødes 
med ligestillede eller tage en snak med Lene. 
Det kan være hensynet til mor og far eller 
frygten for at virke anderledes. Sidstnævnte 
er en af de ting, Lene gør meget ud af at få 
italesat på forskellig vis. ”Jeg prøver at være 
fuldstændig åben om, hvad jeg kan forestille 
mig, det her handler om. Netop for at vise 
barnet – du er ikke mærkelig.

Jeg oplever aldrig, at børnene siger nej, 
når jeg spørger, om det er okay, jeg indimel-
lem kommer og spørger, om de har lyst til at 
være med. Tværtimod. Vi kender alle sammen 
hinanden her, fordi vi kun har 200 elever. 
”Hun har jo også mistet, men hun har ikke 
været med,” siger et af de andre børn måske 
om en elev. Så bliver det en lille åbning i kon-
takten: ”De andre spurgte faktisk efter dig, 
så du skal huske, at hvis du har lyst, så skal 
du bare komme. Du må også gerne tage en 
klassekammerat med.” Eller: ”I morgen skal 

jeg mødes med den og den. Du er velkom-
men til at være med.” Jeg byder altid ind med, 
at et nej også er fint. Du kan komme, og du 
kan bare sidde der. Der er ikke nogen, der 
forventer, at du siger noget. Du bliver ikke 
spurgt om noget. Jeg forbereder dem på, at 
det er ufarligt.”

Vær på forkant
Et af de største dilemmaer, Lene oplever 
som lærer og som adskillige sorgramte børns 
nære voksne, er, at det er nemt at glemme, 
når der er gået et stykke tid. Forståelse for, 
hvordan sorg påvirker en elev – også over tid, 
er utroligt svært at bringe ind i hverdagen, 
siger Lene: ”Jeg snakker meget med vores 
lærere om at være på forkant med situatio-
nen. En elev, der har mistet en forælder, eller 
hvis mor er syg, har 1000 andre ting at tænke 
på. Derfor skal vi have lavet en aftale om, at 
det f.eks. er OK ikke at aflevere lektier i en 
periode. Omvendt skal man også passe på 
ikke at komme til at tage alt fra eleverne. Det 
er heller ikke lykken. Nogle vil gerne lave sko-
learbejde for at have noget andet at tænke 
på. Så snak med eleven: ”Hvad tænker du? 
Vil det være fint at sige, at matematik, som 
du er megagod til, lader vi ligge lidt?””

”Vi skal have et skærpet blik på de børn, 
som har mistet, for de kan komme til at stå 
i så mange ting, vi måske har svært ved at 
få øje på, fordi de ikke vil være til besvær. 
Angst og bekymring i forhold til den forælder, 
der er tilbage, fylder ofte. Det skal vi holde 
særligt øje med.” 


